zione della posizione ad un set di fattori di rischio esplicativi della strategia di gestione. Il rischio
complessivo è poi determinato sulla base delle volatilità e delle correlazioni tra i diversi fattori
di rischio.
Il Servizio Rischi Finanziari della Capogruppo rileva giornalmente e sintetizza mensilmente
l’esposizione al rischio di prezzo attraverso una specifica reportistica VaR.

Bilancio Consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

194

Informazioni di natura quantitativa

Sono esposte, di seguito, le rilevazioni VaR riferite agli orizzonti temporali precedentemente in-
dicati, compiute sul portafoglio di negoziazione di vigilanza per il rischio di tasso ed il rischio di
prezzo, alla data puntuale del 31 dicembre 2016.

3. Portafoglio di negoziazione di vigilanza: modelli interni e altre metodologie di analisi
della sensitività

Portafoglio di negoziazione di vigilanza – Rischio di tasso di interesse

(migliaia di euro)

Dati descrittivi
VaR

Orizzonte temporale: 10 giorni
Intervallo di confidenza: 99%

VaR
Orizzonte temporale: 1 giorno
Intervallo di confidenza: 99%

Tipologie di operazioni Present
value

VaR VaR/Pre-
sent value

VaR VaR / Present
value

Bot - - - - -

Btp 3 - 3,13% - 0,99%

Cct - - - - -

Altri titoli di Stato 666 31 4,64% 10 1,47%-

Obbligazioni 119 1 0,39% - 0,12%

Fondi comuni e Sicav - - - - -

Derivati/Operazioni da regolare (104) 19 (17,96%) 6 (5,68%)
Effetto diversificazione  (38)  (12)

Totale del portafoglio 2016 684 13 1,83% 4 0,58%

Totale del portafoglio 2015 229 21 9,31% 6 2,94%

Si riportano di seguito i dati puntuali del valore del portafoglio di negoziazione a fronte di uno
shift parallelo di +/- 100 b.p. (analisi di sensitività).

 (migliaia di euro)

 +100 bp -100 bp

2016 (37) 53
2015 62 (67)

Portafoglio di negoziazione di vigilanza – Rischio di prezzo

(migliaia di euro)

Dati descrittivi
VaR

Orizzonte temporale: 10 giorni
Intervallo di confidenza: 99%

VaR
Orizzonte temporale: 1 giorno
Intervallo di confidenza: 99%

Tipologie di operazioni Present
value

VaR VaR / pre-
sent
value

VaR VaR / present
value

Titoli di capitale 2.446 208 8,50% 66 2,69%
Fondi comuni e Sicav - - - - -
Derivati/Operazioni da regolare - - - - -
Effetto diversificazione - - - - -

Totale del portafoglio 2016 2.446 208 8,50% 66 2,69%

Totale del portafoglio 2015 3.114 250 8,04% 79 2,54%

[…]

Le scelte operate in merito al perimetro di applicazione del cash flow hedge, inserite nelle “Linee
Guida di Gruppo per la valutazione al fair value degli strumenti finanziari” identificano l’ambito
di applicazione sia nell’attivo, che nel passivo del Gruppo e prevedono che, quando ritenuto op-
portuno, sulla base delle risultanze dell’attività di monitoraggio del rischio di tasso di interesse,
determinate posizioni a tasso variabile siano coperte tramite contratti derivati OTC di tipo plain
vanilla.
Nel ricorso alle tecniche valutative l’approccio adottato permette di imputare a Conto economico
unicamente le variazioni di fair value attribuibili al rischio coperto.

Bilancio consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

199

Informazioni di natura quantitativa

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

Portafoglio bancario – Rischio di tasso d’interesse

Si riportano di seguito i dati puntuali ed andamentali (minimo, medio, massimo) dell’anno di
reporting gestionale relativi al delta margine di interesse del banking book, a fronte di uno
shift parallelo di +/- 50 basis point.

 (migliaia di euro)

 +50 bp -50 bp

31 dicembre 2016 3.291 (198)
  max 4.937 (243)
  min 2.423 (117)
  media 3.583 (167)

31 dicembre 2015 3.752 (134)

Si riportano di seguito i dati puntuali ed andamentali (minimo, medio, massimo) dell’anno di
reporting gestionale relativi alla variazione di valore del banking book, a fronte di uno shift
parallelo di +/- 100 basis point (analisi di sensitività).

(migliaia di euro)

 +100 bp -100 bp

31 dicembre 2016 1.702 (96.150)
  max 30.237 (110.098)
  min 1.702 (94.983)
  media 14.837 (101.218)
31 dicembre 2015 18.205 (65.019)

Portafoglio bancario – Rischio di prezzo

(migliaia di euro)

Dati descrittivi
VaR

Orizzonte temporale: 10 giorni
Intervallo di confidenza: 99%

VaR
Orizzonte temporale: 1 giorno
Intervallo di confidenza: 99%

Tipologie di operazioni Present
value

VaR VaR present
value

VaR VaR present
value

Titoli di capitale 8.217 628 7,64% 199 2,42%
Fondi comuni e Sicav - - - - -
Derivati/Operazioni da regolare - - - - -
Effetto diversificazione - - - - -
Totale del portafoglio 2016 8.217 628 7,64% 199 2,42%
Totale del portafoglio 2015 8.232 696 8,45% 220 2,67%

Bilancio Consolidato – Nota integrativa Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

200

1.2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

La banca è esposta al rischio di cambio, sia in seguito all’operatività tradizionale di raccolta e di
impiego, sia in seguito a una specifica, seppur marginale, attività di negoziazione. Il Servizio
Rischi Finanziari rileva giornalmente e sintetizza mensilmente l’esposizione al rischio di cambio
della Banca attraverso una specifica reportistica VaR.